
HOTĂRÂREA nr.12-185/14 
cu privire la desemnarea câştigătorului concursului pentru  

ocuparea  funcţiei vacante de procuror al raionului Vulcăneşti 
 

09.10.2014                                                                                   mun. Chişinău 
 

Examinând rezultatele concursului pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror al 
raionului Vulcăneşti, audiind informaţia domnului Corneliu Gurin, Consiliul Superior al 
Procurorilor, –             

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-140/14 din 24.07.2014, Consiliul Superior al Procurorilor a  
anunţat concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror al raionului Vulcăneşti. 

Pentru participare la concurs, cu respectarea condiţiilor  art.36 alin.(3) din Legea 
cu privire la Procuratură, au aplicat procurorii Vitali Covaliov, procuror militar-interimar 
al or.Cahul şi Vladimir Martea, procuror în procuratura raionului Călăraşi. 

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.469 din 23.09.2014, validată la 
09.10.2014, titularii Vitali Covaliov şi Vladimir Martea au promovat examenele de 
concurs acumulând mediile generale 8,05 şi, respectiv, 7,63.  

Conform art.8 din Legea privind verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii 
publice, Consiliul a iniţiat verificarea candidaţilor la funcţia vacantă de procuror 
teritorial. Urmare a controlului, informaţii cu privire la nerespectarea legislaţiei sau 
factori de risc în activitatea de procuror a concurenţilor nominalizaţi nu au fost stabilite.   

Pornind de la evaluările Colegiului de calificare, fiind analizate dosarele 
candidaţilor, avizele consultative ale organelor de verificare, răspunsurile formulate la 
întrebările despre strategiile şi planurile de dezvoltare instituţională, tendinţe şi metode de 
promovare a imaginii procuraturii, cu majoritatea voturilor membrilor Consiliului, 
căştigător al concursului a fost desemnat concurentul Vitali Covaliov. 

În temeiul celor menţionate, conform art.34, art.36 alin.(1) şi alin.(3), art.38, art.39, 
art.40 alin.(4), art.82 alin.(1) lit.c), art. 84 lit. f), art.93 din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor, -  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de avizele consultative ale organului de verificare, referitor la 

compatibilitatea concurenţilor Vitali Covaliov şi Vladimir Martea. 
 A-i considera compatibili cu exercitarea funcţiei de procuror conducător pe 

concurenţii Vitali Covaliov şi Vladimir Martea. 
A propune Procurorului General numirea domnului Vitali Covaliov în funcţia de 

procuror al raionului Vulcăneşti, pentru un mandat de 5 ani.   
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
Preşedintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                  semnat                            Mircea Roşioru 


